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Предисловие
Организация бухгалтерского учета в банках требует целой системы 

отношений особого порядка и высокой степени организации. Любая 
операция современного банка находит свое адекватное отражение 
в бухгалтерском учете. Бухгалтерский учет в банках имеет свою, только 
ему присущую технологию.

Дисциплина «Организация бухгалтерского учета в банках» занимает 
важное место в подготовке выпускников СПО по направлению «Эконо-
мика» по профилям «Финансы и кредит» и «Бухгалтерский учет» и яв-
ляется составной частью образовательной программы среднего профес-
сионального образования, реализуемой по соответствующему 
направлению и уровню подготовки.

Преподавание дисциплины базируется на знаниях учащимися основ 
теории и практики бухгалтерского учета. Изучение дисциплины базиру-
ется на международной интеграции современного банковского образова-
ния, знаниях учащимися компьютеризированных банковских технологий.

Цель учебника «Организация бухгалтерского учета в банках» — фор-
мирование у учащегося теоретических и прикладных знаний о совре-
менных правилах и стандартах организации бухгалтерского учета, о те-
оретических основах и традиционных направлениях бухгалтерского 
учета коммерческих банков, предоставление ему возможности изучить 
сущность и принципы организации бухгалтерского учета в банках, ме-
тоды его ведения, способы контроля и оформления операций, связан-
ных с созданием банковских продуктов и услуг.

Учебник имеет практическую направленность, содержит подробное 
описание учета всех основных операций современного банка. В учеб-
нике «Организация бухгалтерского учета в банках» приводятся основные 
конкретные бухгалтерские проводки, которые оформляются банками. 
В учебнике рассмотрены не только классические приемы и принципы, 
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но и современные методы и способы бухгалтерского учета, соответству-
ющие правилам, определенным ЦБ РФ в последних нормативных до-
кументах, положениях и инструкциях, таких как Положение о плане 
счетов бухгалтерского учета для кредитных организаций и порядке его 
применения от 27.02.2017 № 579-П, Положение о порядке отражения 
на счетах бухгалтерского учета кредитными организациями операций 
по размещению денежных средств по кредитным договорам, операций, 
связанных с осуществлением сделок по приобретению права требования 
от третьих лиц исполнения обязательств в денежной форме, операций 
по обязательствам по выданным банковским гарантиям и предоставле-
нию денежных средств от 02.10.2017 № 605-П, Положение о порядке 
отражения на счетах бухгалтерского учета кредитными организациями 
операций с ценными бумагами от 02.10.2017 № 606-П.

Учебник «Организация бухгалтерского учета в банках» состоит из 
одиннадцати глав, в которых обобщен опыт организации бухгалтерско-
го учета в кредитных организациях. Каждая глава заканчивается кон-
трольными вопросами и практико-ориентированными заданиями для 
самопроверки учащимися качества усвоения материала.

Первые две главы посвящены основам организации бухгалтерского 
учета в банке. В них излагаются экономические и организационные со-
ставляющие бухгалтерского учета. В первых главах раскрываются осо-
бенности нормативного регулирования бухгалтерского учета в кредитных 
организациях в современных условиях, его сущность и задачи. Раскры-
ты основные правила ведения бухгалтерского учета в банках, организа-
ция учетно-операционной работы, характеристика современного плана 
счетов коммерческого банка, порядок ведения аналитического и синте-
тического учета, организация документооборота и внутреннего контроля 
в системе бухгалтерского учета кредитной организации.

Третья и четвертая главы учебника «Организация бухгалтерского 
учета в банках» посвящены вопросам формирования ресурсов банка, 
которые складываются из капитала банка и привлеченных средств. 
В них отражены основные требования к учету капитала банка и при-
влеченных средств с учетом рекомендаций Базельского комитета и но-
вых положений ЦБ РФ.

Главы с пятой по десятую учебника «Организация бухгалтерского 
учета в банках» рассматривают подходы и особенности отражения в бух-
галтерском учете основных банковских операций с клиентами: расчет-
ных, кассовых, операций по размещению кредитов, операций по вы-
пуску кредитными организациями ценных бумаг, по покупке и продаже 
ценных бумаг третьих лиц, операций с иностранной валютой. Это самая 
объемная часть учебника, учитывающая все современные особенности 
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и нормативные документы по внесению изменений в отражение в бух-
галтерском учете отдельных операций кредитных организаций, в част-
ности новый порядок формирования стоимости активов и резервов на 
возможные потери, новый порядок отражения расчетных операций 
и операций с банковскими картами.

Одиннадцатая глава учебника «Организация бухгалтерского учета 
в банках» посвящена организации учета доходов и расходов, прибыли 
кредитных организаций. Известно, что доходы и расходы кредитной 
организации всегда находятся под пристальным вниманием бухгалтерии 
банка, служб внутреннего контроля, налоговых служб и Банка России, 
поэтому в главе подробно рассмотрены принципы определения доходов 
и расходов, организация их учета, учет формирования и использования 
прибыли кредитной организации.

Учебник «Организация бухгалтерского учета в банках» позволяет рас-
ширить теоретическую подготовку учащихся, углубить знание приклад-
ных вопросов, связанных с бухгалтерским учетом в банке и способами 
отражения различных банковских операций в бухгалтерском учете, под-
готовить их к практической работе в банковской системе.



глава 1
Основы организации 
бухгалтерского учета 
и документооборота 
в кредитных 
организациях

1.1. Задачи бухгалтерского учета в банке
Основные задачи бухгалтерского учета в коммерческом банке со-

стоят в формировании информации, ведении бухгалтерского учета всех 
операций банка, ресурсов, требований и обязательств и выявлении 
внутрихозяйственных резервов. Данные бухгалтерского учета необхо-
димы для формирования информации предоставляемой внешним поль-
зователям: инвесторам, кредиторам, учредителям, собственникам, 
клиентам, регулирующим и надзорным органам и внутренним пользо-
вателям.

Задача бухгалтерского учета для внешних пользователей состоит 
в подготовке информации о финансовом положении кредитной органи-
зации и ее финансовых результатах, что позволяет оценить инвестици-
онную, финансовую и текущую (операционную) деятельность в отчетном 
периоде. Бухгалтерская информация формирует сведения о деятельно-
сти банка, на основе которых определяются показатели налогообложе-
ния. Характер такой информации, ее назначение и использование по-
зволяют выделить в системе учета налоговый учет.
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Формирование детальной, достоверной и содержательной информа-
ции о деятельности кредитной организации и ее имущественном по-
ложении необходимо для управления деятельностью банка и пользова-
телям бухгалтерской (финансовой) отчетности.

В системе бухгалтерского учета банка организуется и обеспечива-
ется ведение подробного, полного и достоверного бухгалтерского уче-
та всех банковских операций, наличия и движения требований и обя-
зательств, использования кредитной организацией материальных 
и финансовых ресурсов. При этом необходимо обеспечить выявление 
внутрихозяйственных резервов для обеспечения финансовой устой-
чивости кредитной организации, предотвращения отрицательных ре-
зультатов ее деятельности. Именно в бухгалтерском учете формиру-
ется базовая информация для принятия управленческих решений 
и управления сложной и многогранной деятельностью коммерческих 
банков, состоящей в аккумулировании и перераспределении денеж-
ных средств и выполнении разнообразных банковских и хозяйствен-
ных операций.

Наряду с задачами формирования информации в учете также стоит 
задача обеспечения контроля совершаемых операций и их документаль-
ного оформления. Внутренний контроль в системе бухгалтерского учета 
организуется и осуществляется так, чтобы обеспечить:
1) надлежащий уровень надежности проводимых бухгалтерских опера-

ций и своевременность учета всех операций и прочих событий в точ-
ных суммах на счетах бухгалтерского учета;

2) сохранность средств и ценностей, возможность доступа к активам 
и осуществление операций по общему или специальному разреше-
нию руководства;

3) соблюдение клиентами положений по оформлению документов;
4) своевременность исполнения распоряжений клиентов на перечисле-

ние и выдачу средств;
5) перечисление и зачисление средств в точном соответствии с рекви-

зитами, указанными в расчетных документах, принимаемых к ис-
полнению.
В бухгалтерском учете контроль должен проводиться постоянно 

и быть всеобъемлющим, на основе встроенных методов и приемов 
контроля в учетный процесс, в том числе программного контроля. Про-
граммный контроль осуществляется встроенными в прикладные про-
граммы автоматизированными процедурами, а также выполняемыми 
вручную операциями, контролирующими обработку банковских опера-
ций (контрольное редактирование, контроль логического доступа, вну-
тренние процедуры резервирования и восстановления данных и т.п.). 
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Наряду с обеспечением программного контроля возможно также при-
менение кодов, паролей, аналогов собственноручной подписи. При 
документальном контроле проводится визуальная проверка оформле-
ния первичных учетных документов, оформленных на соответствующем 
бланке, и наличия разрешительных записей с последующей сверкой 
счетным методом равенства оборотов по дебету и кредиту. Материаль-
ный или физический контроль осуществляется путем проверок огра-
ничений доступа к материальным ценностям, пересчета материальных 
ценностей, в том числе денежной наличности, ценных бумаг в доку-
ментарной форме.

Исходя из конкретных условий работы, характера операций и их объ-
ема, банки самостоятельно определяют методы и технические средства, 
применяемые для осуществления внутреннего контроля. К методам кон-
троля в бухгалтерском учете относятся:

• инвентаризация и внутренняя ревизия;
• периодический анализ состояния активов;
• арифметическая проверка правильности расчетов;
• проверка правильности записи корреспонденции по счетам по 

каждой хозяйственной операции и соответствие ее отражения 
в документах;

• выверка данных синтетического и аналитического учета;
• сопоставление сведений из различных источников и встречная 

проверка;
• проверка соблюдения утвержденного графика документооборота.
Формируя информацию в бухгалтерском учете банка, следует обе-

спечить ее надежность, сравнимость и полезность для принимаемых 
решений, способствовать оценке прошлых, настоящих или будущих со-
бытий, скорректировать ранее сделанные оценки. Надежность инфор-
мации определяется объективностью отражаемых фактов и отсутствием 
существенных ошибок, которые могут повлиять на решения заинтересо-
ванных пользователей. Объективность отражения фактов достигается за 
счет того, что их учет проводится исходя не только из правовой формы, 
но экономического содержания и условий хозяйствования. При этом 
сведения должны быть нейтральными. Информация не является ней-
тральной, если посредством отбора или формы представления она вли-
яет на решения и оценки заинтересованных пользователей с целью 
достижения предопределенных результатов или последствий. В связи 
с этим важная задача бухгалтерского учета — обеспечение относитель-
ной независимости организации учетного процесса от какого-либо опре-
деленного вида отчетности.
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1.2. Нормативно-правовое регулирование 
бухгалтерского учета в банке

Формирование качественной, сопоставимой, достоверной информа-
ции и единообразное ведение учета обеспечивается законами и норма-
тивными документами, основными из которых являются федеральные 
законы от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельности»1, 
от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О центральном банке Российской Федерации 
(Банке России)» и от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 
(далее — Закон о бухгалтерском учете).

В законах определены общие методологические основы, механизм 
и принципы организации бухгалтерского учета в банках.

Так, Законом о бухгалтерском учете предусматривается, что регули-
рование бухгалтерского учета осуществляется на основе федеральных 
и отраслевых стандартов. При этом важная роль отводится МСФО, ко-
торые применяются в качестве основы для разработки отечественных 
федеральных и отраслевых стандартов. Кроме того, к документам, ре-
гулирующим бухгалтерский учет, относятся рекомендации в области 
бухгалтерского учета и внутренние стандарты экономического субъекта. 
К документам, регулирующим бухгалтерский учет, относятся обязатель-
ные к применению федеральные и отраслевые стандарты, а также при-
меняемые добровольно рекомендации в области бухгалтерского учета 
и стандарты экономического субъекта.

Рекомендации в области бухгалтерского учета предлагаются в целях 
разъяснения и правильного применения федеральных и отраслевых 
стандартов, уменьшения расходов на организацию бухгалтерского учета, 
а также распространения передового опыта организации и ведения бух-
галтерского учета, результатов исследований и разработок в области 
бухгалтерского учета.

Для упорядочения организации и ведения бухгалтерского учета в ор-
ганизации самостоятельно смогут разрабатываться стандарты экономи-
ческого субъекта.

При этом федеральные и отраслевые стандарты не должны противо-
речить Закону о бухгалтерском учете, а отраслевые стандарты не долж-
ны противоречить федеральным стандартам.

Рекомендации в области бухгалтерского учета, а также стандарты 
экономического субъекта не должны противоречить федеральным и от-
раслевым стандартам.

1 В справочной системе «КонсультантПлюс».
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Эти принципы нормативного регулирования являются основой для раз-
работки нормативных регулирующих документов и стандартов учета в бан-
ковской сфере, где субъектом регулирования бухгалтерского учета являет-
ся ЦБ РФ, который разрабатывает стандарты организации и ведения 
бухгалтерского учета, обязательные для исполнения всеми кредитными 
организациями, расположенными на территории Российской Федерации.

Базовым документом, определяющим единые методологические ос-
новы организации и ведения бухгалтерского учета, обязательные для 
исполнения всеми кредитными организациями, является Положение 
о Плане счетов бухгалтерского учета для кредитных организаций и по-
рядке его применения, утвержденным Банком России 27.02.2017 
№ 579-П (далее — Положение Банка России № 579-П). Это положение 
является федеральным стандартом учета для кредитных организаций, 
определяющим План счетов и основные задачи учета, порядок форми-
рования учетной политики банка, основные правила ведение бухгалтер-
ского учета и хранение документов бухгалтерского, принципы и каче-
ственные характеристики бухгалтерского учета, основы организации 
аналитического и синтетического учета.

Кроме того, Банк России разработал стандарты учета кассовых опе-
раций: Положение о порядке ведения кассовых операций и правилах 
хранения, перевозки и инкассации банкнот и монеты Банка России 
в кредитных организациях на территории Российской Федерации от 
16.02.2015 № 318-П, Положение о правилах осуществления перевода 
денежных средств от19.06.2012 № 383-П, Положение о порядке 
бухгалтерского учета производных финансовых инструментов от 
04.07.2011№ 372-П и ряд других нормативных документов по 
организации бухгалтерского учета и документооборота операций банка.

1.3. Правила ведения бухгалтерского учета банка
Основные требования по организации и ведению бухгалтерского уче-

та в коммерческом банке и правила документооборота по совершаемым 
операциям, приведены в Положении Банка России № 579-П, которое 
устанавливает единые методологические основы организации и ведения 
бухгалтерского учета, обязательные для исполнения всеми кредитными 
организациями.

Кредитная организация ведет бухгалтерский учет имущества, бан-
ковских и хозяйственных операций путем двойной записи на взаимос-
вязанных счетах бухгалтерского учета, включенных в рабочий план сче-
тов бухгалтерского учета в банках. Данные синтетического учета должны 
соответствовать оборотам и остаткам по счетам аналитического учета.
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Особенностью организации бухгалтерского учета в банках является 
ежедневное использование значительного объема информации, форми-
рование и отражение которой должно осуществляться с высокой степе-
нью оперативности. Все расчетные, кредитные и прочие операции, со-
вершенные в банке в течение операционного дня, в тот же день 
отражаются в лицевых счетах аналитического учета. Ежедневно закры-
ваются лицевые счета и составляются ведомость остатков, оборотная 
ведомость и бухгалтерский баланс.

Правила бухгалтерского учета в кредитных организациях разрабаты-
ваются на основе общепризнанных международных принципов, методо-
логических приемов и способах учета.

Бухгалтерский учет ведется кредитной организацией непрерывно 
с момента ее регистрации в качестве юридического лица до реоргани-
зации или ликвидации в порядке, установленном законодательством 
РФ. Процесс бухгалтерского учета должен быть организован так, чтобы 
обеспечить контроль соответствия осуществляемых операций законода-
тельству РФ, а также нормативным актам Банка России, а также кон-
тролировать движение имущества и выполнением обязательств.

По действующим правилам ведение бухгалтерского учета и хранение 
документов бухгалтерского учета организуются руководителем кредитной 
организации, главный бухгалтер отвечает за формирование учетной по-
литики, ведение бухгалтерского учета, своевременное представление 
полной и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Разработка и установление правил организации бухгалтерского уче-
та в банке направлено на обеспечение:
1) быстрого и четкого обслуживания клиентов;
2) своевременного и точного отражения банковских операций в бухгал-

терском учете и отчетности кредитных организаций;
3) предупреждения возможности возникновения недостач, неправомер-

ного расходования денежных средств, материальных ценностей;
4) сокращения затрат труда и средств на совершение банковских опе-

раций на основе применения средств автоматизации;
5) надлежащее оформление документов, исходящих из кредитных орга-

низаций, облегчающее их доставку и использование по месту на-
значения, предупреждающее возникновение ошибок и совершение 
незаконных действий при выполнении учетных операций.
Бухгалтерский учет и отчетность в коммерческих банках ведется на 

русском языке. Основанием для записей в учетных регистрах призна-
ются первичные учетные документы, фиксирующие хозяйственные опе-
рации и составленные в момент ее совершения или непосредственно 
после окончания операции, и если первичные учетные документы со-
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ставлены на иных языках, они должны иметь подстрочный перевод на 
русский язык. Совершение операций по счетам в иностранной валюте 
производится с соблюдением валютного законодательства РФ, при этом 
все совершаемые кредитными организациями банковские операции 
в иностранной валюте отражаются в ежедневном бухгалтерском балан-
се также в рублях. Активы и обязательства в иностранной валюте и дра-
гоценные металлы переоцениваться по мере изменения валютного кур-
са и цены металла в соответствии с нормативными актами Банка 
России. Переоценка средств в иностранной валюте осуществляется в на-
чале операционного дня до отражения операций по счету путем умно-
жения суммы иностранной валюты на установленный ЦБ РФ официаль-
ный курс иностранной валюты по отношению к рублю.

Порядок и контроль оформления документов для проведения опера-
ций и их отражения в регистрах бухгалтерского учета обеспечивает 
главный бухгалтер, его требования по документальному оформлению 
операций и представлению в бухгалтерию необходимых документов 
и сведений обязательны для всех работников кредитной организации, 
при этом без подписи главного бухгалтера или уполномоченных им 
должностных лиц расчетные и кассовые документы не должны прини-
маться к исполнению.

Правила бухгалтерского учета предусматривают, что:
• документы и ценности, отраженные в учете по балансовым счетам, 

по внебалансовым счетам не отражаются, т.е. операция и ценность 
принимается к учету один раз;

• текущие внутрибанковские операции и операции по учету затрат 
капитального характера учитываются раздельно;

• не допускается отнесение сумм на расходы (затраты), вытекающие 
из совершаемых расчетных операций и движения материальных 
ценностей, минуя счета расчетов с дебиторами, кредиторами, 
а также счета по учету материальных ценностей.

В банке должен быть обеспечен обособленный учет имущества других 
юридических лиц, находящегося у кредитной организации, от 
материальных ценностей, принадлежащих банку на праве собственности.

При выполнении учета расчетных операций банка, в том числе по 
счетам клиентов, банк руководствуется правилами, обеспечивающими 
соблюдение сроков платежей и переводов денежных средств, а также 
правильность оформления расчетных и платежных документов, 
в соответствии с которыми все документы, поступающие в операционное 
время в бухгалтерские службы, в том числе из филиалов, подлежат 
оформлению и отражению по счетам кредитной организации в этот же 
день. Документы, поступившие во внеоперационное время, отражаются 
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по счетам на следующий рабочий день. Порядок приема документов 
после операционного времени определяется кредитной организацией 
и оговаривается в договорах по обслуживанию клиентов.

При проведении операций и учете расчетов по счетам клиентов 
следует обеспечить контроль оплаты  расчетных и кассовых документов 
в пределах наличия средств на счете плательщика на начало дня и по 
возможности с учетом поступления средств текущим днем или 
в пределах суммы «овердрафта», определенной договором. Дебетовое 
сальдо по счету клиента в конце дня не допускается.

При приеме расчетных и кассовых документов на бумажных носите-
лях бухгалтерский работник обязан проверить соответствие документа 
установленной форме бланка и правильность заполнения предусмотрен-
ных бланком реквизитов. К учету и исполнению должны приниматься 
документы, имеющие подписи уполномоченных должностных лиц кли-
ента и оттиск его печати и соответствующие заявленным образцам. При 
передаче распоряжений владельцев счетов в виде электронных платеж-
ных документов должно быть обеспечено использование в них аналогов 
собственноручной подписи, кодов, паролей или иных средств, подтверж-
дающих, что распоряжение составлено уполномоченным на это лицом.

Обязательным правилом организации учета является недопустимость 
внесения исправлений в кассовые и расчетные документы и распоря-
жения владельцев счетов, оформленных как на бумажных носителях, 
так и в виде электронных платежных документов, а также при осущест-
влении межбанковских расчетов.

Поступление в кассу расходных кассовых документов, минуя соот-
ветствующих бухгалтерских и контролирующих работников кредитной 
организации, не допускается.

1.4. Учетная политика коммерческого банка
Важная роль в разработке правил организации учета с учетом спец-

ифики работы конкретного банка принадлежит учетной политике.
Учетная политика банка содержит основные правила и способы ве-

дения бухгалтерского учета для конкретной кредитной организации, со-
ответствующие специфике ее деятельности и отражающие ее справоч-
ные и структурные показатели, отвечающие современным требованиям 
и законодательным актам. Кредитная организация разрабатывает и ут-
верждает учетную политику исходя из правил бухгалтерского учета 
и Плана счетов бухгалтерского учета, а также других нормативных до-
кументов, определяющих порядок ведения бухгалтерского учета отдель-
ных операций в кредитных организациях. Учетная политика оформля-
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ется приказом руководителя банка. Принятая кредитной организацией 
учетная политика должна обеспечивать выполнение следующих требо-
ваний:
1) требований полноты — все совершаемые банком хозяйственные опе-

рации в полном объеме должны отражаться в бухгалтерском учете;
2) требований своевременности — хозяйственные операции, соверша-

емые банком, должны своевременно отражаться в бухгалтерском 
учете и отчетности;

3) требований осмотрительности — большая готовность к признанию 
в бухгалтерском учете расходов и обязательств, чем возможных до-
ходов и активов;

4) требований приоритета содержания перед формой — хозяйственные 
операции отражаются в бухгалтерском учете исходя не столько из 
их правовой формы, сколько из экономического содержания фактов 
и условий хозяйствования;

5) требований непротиворечивости — тождество данных аналитическо-
го учета оборотам и остаткам по синтетическим счетам на последний 
календарный день каждого месяца;

6) требований рациональности — рациональное ведение бухгалтерско-
го учета исходя из условий хозяйственной деятельности и величины 
кредитной организации.
Основываясь на нормативных документах, актах Банка России 

и международных принципах учета и отчетности, каждая кредитная ор-
ганизация разрабатывает и утверждает учетную политику. Обязатель-
ными элементами учетной политики являются:

• рабочий план счетов бухгалтерского учета в кредитной организации;
• формы первичных учетных документов, применяемых для оформления 

операций, и формы регистров бухгалтерского учета, которые не от-
носятся к типовым формам аналитического и синтетического учета;

• порядок урегулирования взаимной задолженности и учета внутри-
банковских требований и обязательств между филиалами кредит-
ной организации или между головным офисом кредитной органи-
зации и ее филиалами;

• порядок проведения отдельных учетных операций, не противоре-
чащих законодательству РФ, а также нормативным актам Банка 
России;

• методы оценки активов и обязательств, а также методы оценки 
обязательств (требований) по выплате долгосрочных вознагражде-
ний работникам;

• способы ведения бухгалтерского учета объектов основных средств, 
нематериальных активов, недвижимости, временно неиспользуе-
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мой в основной деятельности, долгосрочных активов, предназна-
ченных для продажи, запасов, средств труда и предметов труда, 
полученных по договорам отступного, залога, назначение которых 
не определено;

• порядок проведения инвентаризации активов и обязательств;
• правила документооборота и технология обработки учетной инфор-

мации, включая филиалы (структурные подразделения);
• порядок контроля за совершаемыми внутрибанковскими операциями;
• порядок и периодичность распечатывания на бумажных носителях 

документов аналитического и синтетического учета;
• другие решения, необходимые для организации бухгалтерского учета.
Изменения в учетную политику могут вноситься приказом руково-

дителя с января года, следующего за годом ее утверждения, в случае 
изменения законодательства РФ или нормативных активов по бухгал-
терскому учету, а также при разработке новых способов ведения бух-
галтерского учета или существенного изменения условий деятельности. 
Существенное изменение условий деятельности организация может 
быть связано с реорганизацией, сменой собственников, изменением 
видов деятельности и т.п.

Последствия изменений учетной политики, оказывающие существен-
ное влияние на результаты хозяйственной деятельности, также должны 
быть раскрыты в пояснительной записке к годовому бухгалтерскому от-
чету.

1.5. Организация бухгалтерской службы в банке
Бухгалтерский учет ведется кредитной организацией непрерывно 

с момента ее регистрации в качестве юридического лица до реоргани-
зации или ликвидации.

Правильная постановка деятельности бухгалтерской службы позво-
ляет обеспечить быстрое и четкое обслуживание клиентов при своевре-
менном и безошибочном отражении операций на счетах бухгалтерского 
учета, сформировать информацию для составления качественной отчет-
ности, в том числе по МСФО, сократить работу по сбору дополнитель-
ных сведений для налогового и управленческого учета.

Руководитель кредитной организации организует ведение 
бухгалтерского учета, хранение документов бухгалтерского учета , вну-
тренний контроль и наблюдение за его осуществлением. При этом ор-
ганизация контроля и повседневное наблюдение за его осуществлением 
на всех участках бухгалтерской, учетно-операционной и кассовой работы 
возлагаются на главного бухгалтера.
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Руководство кредитной организации определяет порядок совершения 
операций отдельными работниками, однако ответственность за совер-
шение учетных операций возлагается на каждого бухгалтерского работ-
ника кредитной организации. При этом правильность отражения опе-
раций в регистрах бухгалтерского учета обеспечивают лица, составившие 
и подписавшие их, а также осуществляющие дополнительный контроль.

Главный бухгалтер кредитной организации ответственность несет за 
формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своев-
ременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финан-
совой) отчетности.  Главный бухгалтер обеспечивает соответствие осу-
ществляемых операций законодательству РФ, а также нормативным 
актам Банка России, контроль за движением имущества и выполнени-
ем обязательств.

 Работа в должности главного бухгалтера кредитной организации 
предполагает высокий уровень компетентности и ответственности.

Кандидатура главного бухгалтера согласовывается с Банком России, 
и фактическое назначение происходит после положительного согласова-
ния. Главный бухгалтер и заместитель главного бухгалтера кредитной 
организации должны иметь высшее экономическое образование, стаж 
работы не менее года по специальности (при ином высшем образова-
нии — стаж работы по специальности не менее двух лет) и отсутствие 
судимости. Они не имеют права занимать должности в других организа-
циях, являющихся кредитными или страховыми организациями, профес-
сиональными участниками рынка ценных бумаг, а также в организациях, 
занимающихся лизинговой деятельностью или являющихся аффинирован-
ными лицами по отношению к данной кредитной организации.

Главный бухгалтер возглавляет бухгалтерскую службу банка. Орга-
низация работы бухгалтерской службы в кредитной организации стро-
ится по принципу создания одного подразделения — департамента или 
управления бухгалтерского учета, включающего специализированные 
подразделения, операционные бригады и ответственных исполнителей, 
которым поручается единолично оформлять и подписывать документы 
по выполняемому кругу операций.

Главный бухгалтер кредитной организации определяет структуру бух-
галтерской службы, уровни подчиненности, конкретные обязанности 
бухгалтерских работников и распределение обслуживаемых ими счетов. 
Распоряжения по организации и ведению бухгалтерского учета, кон-
кретные обязанности бухгалтерских работников и закрепление за ними 
обслуживаемых счетов оформляются в письменной форме и доводятся 
до каждого работника под подпись. Главный бухгалтер обеспечивает 
соответствие осуществляемых хозяйственных операций законодательству 
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РФ, контролирует движение имущества и выполнение обязательств. 
Перечень контрольных функций, включаемых в обязанности главного 
бухгалтера, достаточно широк. Главный бухгалтер или его заместитель 
контролирует операции по переадресовке и возврату сумм, дополни-
тельному взысканию пени, высылке дубликатов документов, открытию 
и закрытию расчетных счетов клиентов, внутрибанковским операциям, 
исправлению в лицевых счетах, начислению, процентов, использованию 
бланков строгого учета, квитанций о приеме наличных денег и чековых 
книжек. Главный бухгалтер ежедневно проверяет заключение кассовых 
операций, полноту оприходования денег, инкассированных и принятых 
вечерней кассой, сводку оборотов и баланс за день, правильность фор-
мирования и хранения денежно-расчетных документов и всей учетной 
документации.

Бухгалтерские работники обеспечивают прием, оформление, кон-
троль расчетных, кассовых и других операций, а также отражение бан-
ковских операций и операций с имуществом и ценностями банка по 
счетам бухгалтерского учета. Отдельные операции не могут совершать-
ся единолично учетным работником, а должны проводиться по учету 
с дополнительной подписью контролирующего работника.

Специфика построения организационной структуры бухгалтерии 
в каждом банке зависит от множества разнообразных факторов, в том 
числе от степени централизации учетного процесса, консолидации дан-
ных головного офиса и филиалов и уровня автоматизации. Различия 
кредитных организаций по видам и масштабам деятельности, органи-
зационно-правовым формам, условиям функционирования приводит 
к существенному разнообразию организационных структур бухгалтер-
ской службы. Однако в настоящее время банки отходят от традиционной 
бухгалтерии, в функции которой входило отражение всех совершаемых 
операций. Современная бухгалтерия банка наделена контролирующими 
функциями, помимо этого, она проводит текущий консалтинг подраз-
делений. Функция формирования бухгалтерских записей операционного 
дня и формирования регистров по ним передается в отделения, фили-
алы и дополнительные офисы. Эти подразделения занимаются учетной 
деятельностью, связанной с депозитными и кредитными операциями, 
ценными бумагами, расчетными операциями клиентов. При этом учет 
и отражение операций банка как хозяйствующего субъекта остается 
в ведении бухгалтерии банка: расчеты с дебиторами, начисление и вы-
плата заработной платы сотрудникам, расчеты с подотчетными лицами 
продолжают оставаться функцией бухгалтерии.

Отдельные виды финансово-экономических и учетно-отчетных работ 
в банке может выполнять как отдел бухгалтерского учета, так и слож-
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ный комплекс структурных подразделений, включающий управления, 
отделы, бюро, группы, сектора и т.п. В число структурных подразделе-
ний бухгалтерской службы могут входить отделы учета: расчетов с фи-
зическими лицами, хозяйственных операций, банковских операций, 
ценных бумаг, кредитов и депозитов, налогов, сводной отчетности, от-
делы методологии учета, методологии отчетности и последующего кон-
троля. Все возможные формы организационных структур не могут быть 
строго формализованы, однако совокупность основных задач и функ-
ций, осуществляемых в бухгалтерском учете, остается неизменной при 
всем разнообразии организационных решений. Конкретные обязанности 
бухгалтерских работников и распределение обслуживаемых ими счетов 
определяют главный бухгалтер кредитной организации или по его по-
ручению начальники отделов. Главный бухгалтер утверждает положения 
об отделах.

При распределении полномочий и должностных обязанностей между 
подразделениями и служащими при совершении банковских операций 
и их отражении в учете необходимо обеспечить:
1) разделение ответственности за хранение и использование матери-

альных ценностей;
2) охрану помещений для хранения материальных ценностей и ограни-

чение доступа к ним;
3) проверку соблюдения установленных требований и лимитов на осу-

ществление банковских операций путем получения соответствующих 
отчетов и сверки с данными первичных документов;

4) согласование и утверждение операций;
5) проверку соблюдения установленного порядка совершения банков-

ских операций и других сделок, выверку счетов, информирование 
соответствующих руководителей кредитной организации о выявлен-
ных нарушениях, ошибках и недостатках.
При распределении должностных обязанностей в кредитной органи-

зации должно быть исключено предоставление одному и тому же под-
разделению или банковскому работнику права:

• совершать банковские операции и другие сделки и осуществлять 
их регистрацию и (или) отражение в учете;

• санкционировать выплату денежных средств и осуществлять их 
фактическую выплату;

• проводить операции по счетам клиентов кредитной организации 
и счетам, отражающим собственную финансово-хозяйственную де-
ятельность кредитной организации.

Штат учетно-операционного подразделения кредитной организации 
составляют ответственные исполнители: бухгалтер, контролер, операци-


